
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Лобановская средняя школа № 11» 

 
ПРИКАЗ 

от 30.08.2023                                                    с.Лобаново                                                № 68 а 

«Об утверждении списка  учебников, учебных пособий, используемых в образовательном 

процессе МКОУ «СШ № 11» 

в 2023-2024 учебном году». 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в 

Российской Федерации пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа входящих  в 

федеральный перечень учебников, приказа Минпросвещения России от 21 сентября 2022 

года  № 858 «Об утверждении  федерального перечня  учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования  организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников”, приказа 

Минпросвещения России от 21 июля  2023 года  № 556 «О внесении изменений в 

приложения №1и № 2 к приказу Министерства просвещения РФ от 21.09.2022 г.«Об 

утверждении  федерального перечня  учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования  организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников” 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников, рекомендованных Министерством просвещения  России,       
используемых в образовательном процессе школы на  2023 - 2024 учебный год. (приложение № 1). 

2.  Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Гераськиной Т.М.: 

2.1. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2023 - 2024 учебный год до всех          

участников образовательного процесса (педагогов, учащихся, родителей (законных 
представителей). 

     2.2.  Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2023-2024 учебном году    по    
учебникам, допущенным Минпросвещения России  к использованию в образовательном процессе. 

3. Заведующей библиотекой Шагиной Т.Н. и ответственному за работу школьного сайта               
Денисову В.И.: 

3.1. Осуществлять мониторинг обеспеченности учащихся учебниками, учебными 
пособиями. 

3.2  разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждённым перечнем учебников, 
учебных пособий  на 2023 - 2024  учебный год. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-
воспитательной работе    Гераськину Т.М.. 

5. Учителям-предметникам использовать в своей работе учебники, учебные пособия из 
утверждённого списка (приложение № 1,2),  соблюдая преемственность определённой авторской 
линии. 



6. Приказ по МКОУ «СШ № 11» от 23.03.2023 № 20а «Об утверждении списка  учебников, 

учебных пособий, используемых в образовательном процессе МКОУ «СШ № 11» в 2023-2024 
учебном году»  считать утратившим силу. 

7 . Общий контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

       

 

  Директор школы      ____________________                                 /Краюшкина О.М./ 

  



Приложение к приказу от 30.08.2023 № 68 а 

Перечень учебных пособий, используемых в образовательном процессе МКОУ «СШ 

№ 11» 

в 2023-2024 учебном году 

 

Наименование  

общеобразоват

ельной 

организации 

Клас

с 
Наименова 

ние предмета по 

учебному плану 

Используемое учебное пособие 

  

I ступень (начальное общее образование) — 1-4 классы 

МКОУ «СШ 

№11»  

   

 1 Азбука Горецкий В.Г., Федосова Н.А.  

Прописи. Части 1, 2, 3, 4.  
1 класс. Комплект к учебнику 

"Азбука";  Просвещение ,21,22 

 

 1 Математика Моро М.И., Волкова С. И. Математика. 
1 класс. Рабочая тетрадь. Комплект: 

часть1, часть 2 

Серия Школа России: Просвещение , 
21,22 

 

 1 Окружающий мир Плешаков А.А.  

Окружающий мир. 1 класс. Рабочая 
тетрадь: Просвещение, 22 

 

 1 Русский язык Канакина В.П. Русский язык  

1 класс Рабочая тетрадь: Просвещение, 
21   

 

 1 Шахматы Шахматы. Прудникова Е.А., Волкова 
Е.И. Шахматы в школе. Первый год 

обучения. АО «Издательство  

«Просвещение», 2020- 21 
 1 Шахматы Э.Э. Уманская, Е.И.Волкова, Е.А. 

Прудникова «Шахматы в школе». 

Рабочая тетрадь. Первый год обучения. 

Издательство  «Просвещение».2022 

 1 Литературное чтение 

на родном (русском) 
языке 

О.М. Александрова, М.И. кузнецова, 

В.Ю. Романова, Л.А. Рябинина, О.В. 
Соколова. Литературное чтение на 

родном русском языке. 1 класс. 

Учебное пособие. Просвещение ,21 

 2 Математика Моро М.И., Волкова С. И. Математика. 
2 класс. Рабочая тетрадь. Комплект: 

часть1, часть 2 

Серия Школа России: Просвещение, 22  

 2 Окружающий мир Плешаков А.А.  

Окружающий мир. 2 класс. Рабочая 

тетрадь: Просвещение, 22 

 2 Русский язык Канакина В.П. Русский язык  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%87%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B2_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8


2 класс Рабочая тетрадь: Просвещение, 

22  

 2 Шахматы Шахматы. Прудникова Е.А., Волкова 
Е.И. Шахматы в школе. Первый год 

обучения. АО «Издательство  

«Просвещение», 2020- 21 
 3 Математика Моро М.И., Волкова С. И. Математика. 

3 класс. Рабочая тетрадь. Комплект: 
часть1, часть2 

Серия Школа России: Просвещение,22  

 3 Окружающий мир Плешаков А.А.  

Окружающий мир. 3 класс. Рабочая 
тетрадь: Просвещение, 2022 

 3 Русский язык Канакина В.П. Русский язык  
3 класс Рабочая тетрадь: Просвещение, 

22  

 3 Шахматы Шахматы. Прудникова Е.А., Волкова 
Е.И. Шахматы в школе. АО 

«Издательство  «Просвещение», 

2022 
 4 Математика Моро М.И., Волкова С. И. Математика. 

4 класс. Рабочая тетрадь. Комплект: 

часть1- часть 4 
Серия Школа России: 

Просвещение,21,22  

 4 Русский язык Канакина В.П. Русский язык  

4 класс Рабочая тетрадь: Просвещение , 
21 ,22 

 4 Окружающий мир Плешаков А.А.  

Окружающий мир. 4 класс. Рабочая 
тетрадь: Просвещение , 21,22 

 4 Шахматы Шахматы. Прудникова Е.А., Волкова 

Е.И. Шахматы в школе.  АО 

«Издательство  «Просвещение», 

2022 

II ступень (основное общее образование)- 5-9классы 

 5 Шахматы Шахматы. Прудникова Е.А., Волкова 
Е.И. Шахматы в школе.  АО 

«Издательство  «Просвещение», 

2022 

 5 География Банников Атлас по географии 5-6 класс 

Русское слово 

 6 География Банников Атлас по географии 5-6 класс 

Русское слово 

 7 география  Атлас по географии  7 класс.УМК 

«Полярная звезда»,22 год 

 8 география Атлас по географии  8-9 класс, УМК 

«Полярная звезда» ,2022 

 9 география Банников Атлас по географии  8-9 

класс; Атлас по географии  8-9 класс, 
УМК «Полярная звезда» ,2022 

  3 ступень /полное 

среднее 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%81%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5


образование/ 10-11 

классы 

 10 География Атлас по географии 10-11 класс. 
Русское слово 

 

  



Приложение к приказу от 30.08.2023 № 68 а 

 

МКОУ «СШ №11» 

Перечень учебников, используемых в 

образовательном процессе школы в 2023-2024 

учебном году 

 

Наименование  
общеобразовател

ь- ной 

организации 

Клас
с 

Наименование 
 предмета по 

учебному плану 

Используемый учебник 
  

I ступень (начальное общее образование) — 1-4 классы 

МКОУ «СШ № 

11»  

   

 1 Обучение грамоте.  

Русский язык. 
Азбука. 

1.1.1.1.1.1.1 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А., Бойкина М.В. Русский 

язык.  Азбука: 1 класс: учебник: в 2-х частях.  
Акционерное общество  «Издательство 

«Просвещение»,  

 2023 

 1 Математика 1.1.1.4.1.1.1 
Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.  

Математика: 1-й класс: в 2 частях: 

Акционерное общество «Издательство « 
Просвещение»,  

2023  

 1 Окружающий мир 1.1.1.5.1.1.1 

Плешаков А.А. Окружающий мир: учебник: в 
2 частях: Акционерное общество 

«Издательство « Просвещение», 2023  

 1 Русский язык 1.1.1.1.1.1.2 

Канакина В. П., Горецкий В.П. Русский язык:  
1 класс: учебник: Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение», 2023 

 1 Литературное чтение  1.1.1.1.2.1.1 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. Литературное чтение: 1-

й класс: учебник: в 2 частях: Акционерное 

общество «Издательство «Просвещение»: 2023 

 1 Изобразительное 
искусство 

1.1.1.7.1.1.1 
Неменская Л.А; под редакцией  Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство: 1-й класс: 

учебник:  Акционерное общество 
«Издательство « Просвещение», 2023  

 1  

Музыка 

1.1.1.7.2.1.1 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%87%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B2_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8


Музыка: 1-й класс: Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение», 2023 

 1 Технология  1.1.1.8.1.1.1 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 1-й 

класс: учебник: Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» , 2023 
  

1 

 

Физическая  
культура 

1.1.1.9.1.1.1 

Винер-УсмановаИ.А., Циганкова О.Д./под ред. 
Винер-Усмановой И.А. Физическая  культура: 

1-4-е  классы: учебник в 2 частях: 

Акционерное общество «Издательство 
«Просвещение», 2023  

 1 Русский родной язык 1.1.1.2.1.1.1. 

(1 приложение) 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 
С.И., Кузнецова М.И., Казакова Е.И.,  

Петленко Л.В., Романова В.Ю., Ковган Т.В. 

Русский родной язык:  1-й  класс: учебник: 
Акционерное общество «Издательство 

«Просвещение», 2023 

 1 Родная русская 

литература 

1.1.1.2.1.1.1.  

Александрова О.М., Кузнецова М.И., 
Романова В.Ю. и другие. Литературное чтение 

на родном русском языке: 1-й класс: учебник: 

Акционерное общество «Издательство 
«Просвещение», 2023 

 2 Математика 1.1.1.4.1.1.2 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и другие.  Математика: 2-й 

класс: учебник: в 2 частях: Акционерное 
общество «Издательство « Просвещение», 

2023 

 2 Окружающий мир 1.1.1.5.1.1.2 
А.А.Плешаков. Окружающий мир: 2-й  класс: 

учебник: в 2 частях: Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение», 2023 

 2 Русский язык 
 

 

 
 

1.1.1.1.1.1.3 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: 2-

й класс: учебник: в 2 частях: Акционерное 

общество «Издательство «Просвещение», 2023 

 2 Литературное чтение  1.1.1.1.2.1.2 

Л.Ф.Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 

Голованова и другие. Литературное чтение: 2-
й класс: учебник: в 2 частях: Акционерное 

общество «Издательство «Просвещение», 2023 

 2 Изобразительное 

искусство 

1.1.1.7.1.1.2 

Неменская Л.А. /под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство: 2-й класс:  

учебник: Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение», 2023 

 2  

Музыка 

1.1.1.7.2.1.2 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  

Музыка:  2-й класс: учебник: Акционерное 

общество «Издательство «Просвещение», 2023 

 2 Технология  1.1.1.8.1.1.2 



Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 2 класс: 

учебник: Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение», 2023 

 2 Физическая  

культура 

1.1.1.9.1.1.1 

Винер-Усманова И.А., Циганкова О.Д./под 

ред. Винер-Усмановой  И.А. Физическая  
культура: 1-4-е  классы: учебник:  в 2 частях: 

Акционерное общество «Издательство 

«Просвещение», 2023                                               

 2 Русский родной язык 1.1.1.2.1.1.2 
(1 приложение) 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И.,  
Петленко Л.В., Романова В.Ю.,  Ковган Т.В. 

Русский родной язык:  2 – й класс: учебник: 

Акционерное общество «Издательство 

«Просвещение», 2023                                               

 2 Родная русская 

литература 

1.1.1.2.2.1.2 

(1 приложение) 

Александрова О.М., Кузнецова М..И., 
Романова В.Ю. и другие. Литературное чтение 

на родном русском языке:  2 –й класс: 

учебник: Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение», 2023                                               

 2 Английский язык  1.1.1.3.1.1.1  

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М.Д. и 

другие. Английский язык.  
 2 Класс: учебник: в 2 частях: Акционерное 

общество «Издательство «Просвещение», 2023                                               

 3 Математика 1.1.1.3.1.8.3 

(2 приложение) 

Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и другие.  

Математика (в 2 частях): Акционерное 

общество «Издательство « Просвещение», 

2019,22 
 3 

 
 

 

Окружающий мир 

 
 

 

 

1.1.1.4.1.3.3 

(2 приложение) 
Плешаков А.А.. Окружающий мир (в 2 

частях): Акционерное общество «Издательство 

«Просвещение», 

2020-22  

 3 Русский язык 1.1.1.1.1.1.4 
(2 приложение) 

Канакина В.П.,  Горецкий В.Г.  Русский язык: 

Просвещение, 2020-22  

 3 Литературное чтение  1.1.1.1.2. 2..3 
(2 приложение) 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и другие  Литературное 

чтение: Просвещение, 2020-22  

 3 Изобразительное 

искусство 

1.1.1.6.1.1.3 

(2 приложение) 

Горяева Н.А., Неменская Л.А. 

Изобразительное искусство 3 кл. 



Просвещение, 2019 

 3  

Музыка 

1.1.1.6.2.2.3 

(2 приложение) 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  Шмагина Т.С. 

Музыка: Просвещение, 2019, 22 

 3 Технология  1.1.1.7.1.4.3 
(2 приложение) 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология: 

Просвещение, 2019 

 3 Физическая  
культура 

1.1.1.8.1.3.1 
(2 приложение) 

Лях В.И.  Физическая  культура. 1-4 класс:  

Просвещение , 2019 

 3 Английский язык  1.1.1.2.1.2.2  
(2 приложение) 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. Английский язык (в 2 частях). 3  
класс: Акционерное общество «Издательство 

«Просвещение», 2021 

 3 Немецкий язык 1.1.1.2.2.2.2 

Бим И.Л, Рыжова Л.И. Немецкий язык. 3 
класс,  Просвещение, 2022 

 3 Русский родной язык 2.2.1.1.1.22.3 

(2 приложение) 
Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И., Кузнецова М.И., Казакова Е.И.,  

Петленко Л.В., Романова В.Ю., Ковган Т.В. 

Русский родной язык. 3 класс.Учебник  
Просвещение, 2022 

 4 Математика 1.1.1.3.1.8.4 

(2 приложение) 

Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и другие.  

Математика (в 2 частях): Акционерное 
общество «Издательство « Просвещение», 

2019, 20 

 4 Окружающий мир 1.1.1.4.1.3.4 

(2 приложение) 
А.А.Плешаков, Крючкова Е.А. Окружающий 

мир (в 2 частях): Просвещение, 2019,20  

 4 Русский язык 1.1.1.1.1.1.5 
(2 приложение) 

Канакина В.П. , Горецкий В.Г.  Русский язык 

(в 2 частях):  Просвещение, 2019  

 4 Литературное чтение  1.1.1.1.2.2.4 
(2 приложение) 

Л.Ф.Климанова Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. Литературное чтение:  
Просвещение,2019 

 4 Изобразительное 

искусство 

1.1.1.6.1.1.4 

(2 приложение) 
Неменская Л.А. Изобразительное искусство 4 

кл. Просвещение, 2018,19 

 4  

Музыка 

1.1.1.6.2.2.4 

(2 приложение) 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка: 



 Просвещение, 2019, 22 

 4 Технология  1.1.1.7.1.4.4 

(2 приложение) 
Лутцева Е.А., Зуева Т.П..Технология: 

Просвещение, 2019 

 4 Физическая  
культура 

1.1.1.8.1.3.1 
(2 приложение) 

Лях В.И.  Физическая  культура. 1-4 классы: 

Просвещение, 2019  

 4 Английский язык  1.1.1.2.1.2.3  
(2 приложение) 

Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. Английский язык 4  класс: 
Акционерное общество «Издательство 

«Просвещение», 2021,22 

 4 ОРКСЭ 1.1.1.6.1.1.1 

(Приложение 1) 

Автор: Васильева О.Ю., Кульберг А.С., 

Корытко О.В. и др./ под науч. ред. 

Васильевой О.Ю.;  

Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы православной культуры. 4 

класс. Учебник. В 2 ч.  

1-ое издание;  

II ступень (основное общее образование)- 5-9классы 

 5 Литература  1.1.2.1.2.1.1  

(1 приложение) 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин  В.И. 
Литература: 5 класс: Просвещение, 2023 

 5 Русский язык  1.1.2.1.1.1.1 

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др.  
Русский язык:  5 класс: учебник: в 2 частях. 

АО «Издательство «Просвещение», 2023 

 5 Английский язык  1.1.2.3.1.1.1 

Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и 
другие. Английский язык: 5 класс: учебник: 

Акционерное общество «Издательство 

«Просвещение» , 2023 

 5 Немецкий язык 1.1.2.3.1.3.1 

Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык:  5-й 

класс: учебник: Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение», 2023 

 5 Немецкий язык. 

Второй иностранный 

1.1.2.3.2.4.1 

(1 приложение) 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др.  
Немецкий язык: второй иностранный язык:  5-

й класс: учебник: АО «Издательство « 

Просвещение», 2023 

 5 Английский язык: 
второй иностранный 

язык 

1.1.2.3.2.2.1 
Маневич Е. Г., Полякова А. А., Дули Д. и 

другие. Английский язык: второй 

иностранный язык: 5-й класс: учебник: 

Акционерное общество «Издательство 

«Просвещение» , 2023 

 5 Математика  1.1.2.4.1.1.1 

Виленкин Н. Я., Жохов В. И., Чесноков А. С. и 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%81%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%89%D0%B5%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://www.labirint.ru/authors/23744/


др. Математика: 5-й  класс: базовый уровень: 

учебник: в 2 частях: Акционерное общество 
«Издательство «Просвещение» ,  2023 

 5 ОДНКНР 2.1.2.2.1.3.1 

Сахаров А.Н., Кочегаров К.А., Мухаметшин 

Р.М. Основы духовно-нравственной культуры 
народов России. Основы религиозных культур 

народов России.  ООО "Русское слово-

учебник", 2017 

 5 История.Всеобщая 
история. История 

Древнего мира  

 1.1.2.5.1.2.1 
Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С., под ред. Искендерова А.А. 
 Всеобщая история.   История  Древнего мира: 

АО «Издательство « Просвещение», 2023 

 5 Биология  1.1.2.6.3.1.1  

Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З. 

Г., Швецов Г. Г; под ред. Пасечника В. В., 
Биология: 5 класс: базовый уровень: учебник, 

Акционерное общество «Издательство 

«Просвещение», 2023 

 5 География  1.1.2.5.3.1.1 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География  5 – 6 класс: Акционерное 

общество  «Издательство «Просвещение», 

2023 

 5 Технология  1.1.2.8.1.1.1 

Глозман Е. С., Кожина О. А., Хотунцев Ю.Л. и 

др., Технология: 5 класс учебник: 
Акционерное общество «Издательство 

«Просвещение» , 2023 

 5 Изобразительное 
искусство  

1.1.2.7.1.1.1 
Горяева Н.А., 

Островская О.В. под редакцией Неменского 

Б.М: Изобразительное искусство: 5-й класс: 

учебник: Акционерное общество  

«Издательство «Просвещение», 2023                          

 5 Музыка  1.1.2.7.2.1.1 
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка: 5-й 

класс: учебник: Акционерное общество  

«Издательство «Просвещение», 2023  

 5 Физическая культура 1.1.2.9.1.1.1 
(приложение 1) 

 Матвеев А. П., Физическая культура: 

5-й  класс: учебник,  Акционерное 

общество  «Издательство «Просвещение». 

2023 
 5 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

2.1.2.7.2.2.1 

(1 приложение) 

Виноградова Н.Ф, Смирнов Д.В., Сидоренко 
В.В. и другие Основы безопасности 

жизнедеятельности 5-7 кл.  Основы 

безопасности жизнедеятельности, 
Акционерное общество  «Издательство 

«Просвещение» 2021 

 6 Литература  1.1.2.1.2.1.2 



Полухина В.П., Коровина В.Я.,  Журавлёв 

В.П., и др. под ред. Коровиной  В.И..  
Литература в 2 частях  АО «Издательство « 

Просвещение», 2023 

 6 Русский язык   1.1.2.1.1.1.2 

Баранов М.Т.,  
Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.  

Русский язык: 5-й класс: учебник в 2 частях,  

АО «Издательство «Просвещение»,  2023 

 6 Английский язык  1.1.2.2.1.10.2  
Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова 

К.М. Английский язык (в 2 частях). 6 класс:  

АО «Издательство « Просвещение», 2020 

 6 Английский язык. 

Второй иностранный 

язык 

1.1.2.2.5.1.2. 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский 

язык. Второй иностранный язык 6 класс. АО 

«Издательство « Просвещение», 2019, 20 

 6 Немецкий язык.  1.1.2.3.1.3.2 

Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М.  

Немецкий язык . АО «Издательство 
«Просвещение», 2023  

 6 Немецкий язык. 

Второй иностранный 

язык 

1.1.2.2.6.1.2 

(2 приложение) 

Аверин М.М., Джин Ф.,  
Рорман Л. и др.  Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 6 класс. АО «Издательство 

«Просвещение», 2020,21 

 6 Математика  1.1.2.4.1.1.2  
(1 приложение) 

Виленкин Н. Я., Жохов В. И., Чесноков А. С. и 

другие. Математика:  6-й класс: базовый 
уровень: учебник: в 2 частях.  Акционерное 

общество  «Издательство «Просвещение», 

2023 

    

 6 История России 1.1.2.5.1.1.1 

(1 приложение) 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 
П.С. и др. /Под ред. Торкунова А.В. 

История России: 6-й класс: учебник: в 2 

частях.  Акционерное общество  

«Издательство «Просвещение», 2023 

 6 Всеобщая история  1.1.2.5.1.2.2 

(1 приложение) 

 Агибалова Е.В., Донской Г.М. под редакцией 

Сванидзе А.А. 
 История. Всеобщая история.   История  

Средних веков: 6-й класс: учебник: АО 

«Издательство «Просвещение»,  2023 

 6 Обществознание  1.1.2.5.2.1.1 

(1 приложение) 

Боголюбов Л.Н.,  Рутковская Е. Л., Иванова Л. 

Ф. и другие. Обществознание.   АО 
«Издательство «Просвещение», 2023 

 6 Биология  1.1.2.6.3.1.2 

(1 приложение) 
Пасечник В. В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.: под ред. Пасечника В.В. 

https://www.labirint.ru/authors/18007/
https://www.labirint.ru/authors/23744/


Биология: 6-й класс: Базовый уровень: 

учебник, Акционерное общество  

«Издательство «Просвещение», 2023 

 6 География  1.1.2.5.3.1.1 

(1 приложение) 
Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География  5 – 6 кл.: Акционерное 

общество  «Издательство «Просвещение», 

2023 

 6 Технология  1.1.2.8.1.1.2 

(1 приложение) 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 
другие. Технология:  6-й класс: учебник: 

Акционерное общество  «Издательство 

«Просвещение», 2023 

 6 Музыка  1.1.2.7.2.1.2 
(1 приложение) 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Музыка: 6-й класс: учебник: Акционерное 

общество  «Издательство «Просвещение»,  
2023  

 6 Изобразительное 

искусство  

 

1.1.2.7.1.1.2 

(1 приложение) 

Неменская Л.А. под ред. Неменского 
Б.М.Искусство. Изобразительное искусство, 

АО "Издательство "Просвещение", 2023 

 6 Физическая культура 
 

   

1.1.2.8.1.1.1 
(2 приложение) 

 Виленский М.Я., Туровский  И.М., Торочкова 

Т.Ю.и др. под редакцией Виленского М.Я. 

Физическая культура 

5-7 класс: Акционерное общество  

«Издательство «Просвещение»,  2019  
 6 Основы 

безопасности  

жизнедеятельности 

2.1.2.7.2.2.1   

 (1 приложение) 

Виноградова Н.Ф, Смирнов Д.В., Сидоренко 
В.В.  и другие. Основы безопасности 

жизнедеятельности 5-7 класс: Акционерное 

общество  «Издательство «Просвещение», 

2021  

 6 Русский родной язык      2.2.2.1. 1.12.2  

  (2 приложение) 

  Александрова О.М., Загоровская О.В., 
Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., Нарушевич А.Г.,  Казакова 

Е.И., Васильевых И.П.  Русский родной язык. 6 

класс.Учебное пособие,  Акционерное 
общество  «Издательство «Просвещение»,  
2019-22 

 6 ОДНКНР 2.1.2.2.1.3.1 

Сахаров А.Н., Кочегаров К.А., Мухаметшин 
Р.М. Основы духовно-нравственной культуры 

народов России. Основы религиозных культур 

народов России.  ООО "Русское слово-

учебник", 2017 

 7 Литература  1.1.2.1.2.2.3 



( 2 приложение) 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И,  
Литература (в 2 частях)  Просвещение,  

2018,19 

 7 Русский язык   1.1.2.1.1.3.3 

(2 приложение) 
Баранов М.Т.,  

Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) АО «Издательство 
«Просвещение»,  2019  

 7 Английский язык  1.1.2.2.1.10.3 

(2 приложение) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова 
К.М.   

Английский язык  7 класс: АО «Издательство 

«Просвещение», 2018,19 

 7 Английский язык. 
Второй иностранный 

язык 

1.1.2.2.5.1.3 
(2 приложение) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский 

язык. Второй иностранный язык 7 класс: АО 
«Издательство «Просвещение» 2019.,20 

 7 Немецкий язык 1.1.2.2.2.1.3 

(2 приложение) 

Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык. 
Просвещение, 2018,19 

 7 Немецкий язык. 

Второй иностранный 
язык 

1.1.2.2.6.1.3 

(2 приложение) 
Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др.  

Немецкий язык. Второй иностранный язык 7 

кл. АО «Издательство « Просвещение», 

2019,20.21 

 7 Алгебра 1.1.2.4.1.1.3 

(1 приложение) 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. 

и др. /под ред. Теляковского С.А. Математика. 
Алгебра: 7-й  класс: базовый уровень: АО 

«Издательство «Просвещение», 2023 

 7 Геометрия  1.1.2.4.1.2.1 
(1 приложение) 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие. Математика. Геометрия: 7-9-е классы: 

базовый уровень: АО Просвещение, 2023 

 7 Информатика  1.1.2.4.2.1.1 

(1 приложение) 

Босова Л.Л., Босова  А.Ю. Информатика: 7-й  
класс: базовый уровень: учебник:  Бином. 

Лаборатория знаний, 2023  

 7 История России 1.1.2.3.1.6.2 

(2 приложение) 
Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В.  

и др. /Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 частях) Просвещение, 
2018,19 

 7 Всеобщая история   1.1.2.3.2.1.3 

(2 приложение) 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 
Л.М. и другие под редакцией Искандерова 

А.А. 

https://www.labirint.ru/authors/18007/
https://www.labirint.ru/authors/23744/
https://www.labirint.ru/pubhouse/1793/
https://www.labirint.ru/pubhouse/1793/
https://www.labirint.ru/authors/18132/
https://www.labirint.ru/authors/20286/


Всеобщая история.  История Нового времени. 

АО «Издательство «Просвещение»,  2019 

 7 Обществознание  1.1.2.3.3.1.2 
(2 приложение) 

Боголюбов Л.Н., Л.Н., Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 
Обществознание: АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

 7 Биология  1.1.2.5.2.3.3 

(2 приложение) 

Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко 

В.С. / Под ред. Константинова В.М. Биология 
7 класс: Вентана Граф, 2018,19 

 7 География  1.1.2.5.3.1.2 

(1 и 2  приложение) 
Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География: 7-й  класс: Акционерное 

общество  «Издательство «Просвещение», 

2021,23 

 7 Физика  1.1.2.6.1.1.1 

(1 приложение) 

Перышкин И.М., Иванов А.И.  Физика:  

Акционерное общество «Издательство 
«Просвещение», 2023  

 7 Вероятность и 

статистика 

1.1.2.4.1.3.1 

(1 приложение) 
Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Математика. 

Вероятность и статистика: 7-9-е классы: 

базовый уровень: учебник: в 2 частях: 

Акционерное общество «Издательство 
«Просвещение»,  2023 

 7 Технология  1.1.2.7.1.3.3 

(2 приложение) 
Тищенко А..Т., Синица Н.В.  

Технология 7 класс Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение»,  2019,20 

 7 Музыка  1.1.2.6.2.1.3 
(2 приложение) 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка: 

Акционерное общество «Издательство 

«Просвещение»,  2019,20 

 7 Изобразительное 
искусство  

 

1.1.2.6.1.1.3 
(2 приложение) 

Питерских А.С., Гуров Г.Е; под редакцией 

Неменского Б.М.  Изобразительное искусство:  
Акционерное общество «Издательство 

«Просвещение», 2021 

 7 Физическая культура 1.1.2.8.1.1.1 

(2 приложение) 
Виленский М.Я., Туровский  И.М., Торочкова 

Т.Ю.и др. под редакцией  Виленского М.Я. 

Физическая культура 
5-7 кл. Просвещение, 2019 

 7 Основы 

безопасности  

жизнедеятельности 

2.1.2.7.2.2.1 

(1 приложение) 

Виноградова Н.Ф, Смирнов Д.В., Сидоренко 



В.В.  и другие. Основы безопасности 

жизнедеятельности 5-7 кл.  Акционерное 
общество «Издательство «Просвещение», 2021 

 8 Литература  1.1.2.1.2.2.4 

(2 приложение) 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 
Литература (в 2 частях) : АО «Издательство 

«Просвещение», 2019,20  

 8 Русский язык  1. 1.2.1.1.3.4 

( 2 приложение) 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и др 

Русский язык: АО «Издательство 

«Просвещение»,  2019-20 

 8 Английский язык  1.1.2.2.10.4. 

( 2 приложение) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова 
К.М. Английский язык (в 2 частях) 8 класс: 

АО «Издательство «Просвещение»,  2019, 21 

 8 Английский язык. 

Второй иностранный 
язык. 

1.1.2.2.5.1.4 

(2 приложение) 
Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский 

язык. Второй иностранный язык.8 кл. АО 

«Издательство «Просвещение», 2019,20 

 8 Немецкий язык 1.1.2.2.2.1.4 
(2 приложение) 

Бим И.Л., Садомова Л.В., Крылова Ж.Я. и др. 

Немецкий язык 8 класс, Просвещение, 2021 

 8 Немецкий язык. 

Второй иностранный 

1.1.2.2.6.1.4 

(2 приложение) 

Аверин М.М., Джин Ф.,  

Рорман Л. и др. Немецкий язык. Второй 
иностранный язык.АО «Издательство 

«Просвещение» 2019,20,21 

 8 Алгебра  1.1.2.4.2.5.2 
(2 приложение) 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Н.Г., Нешков 

К.И. и др.; под ред. Теляковского С.А. Алгебра 

8 кл. АО «Издатнльство « Просвещение», 
2019.20 

 8 Геометрия  1.1.2.4.3.1.1 

(2 приложение) 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

другие. Геометрия 7-9 класс: АО  

Просвещение: 2019,20 

 8 Информатика  1.1.2.4.4.1.2 
(2 приложение) 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 8 

класс :  Бином. Лаборатория знаний, 2019,20 

 8 История России 1.1.2.3.1.6.3 
(2 приложение) 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. 

и др. /Под ред. Торкунова А.В. 
История России (в 2 частях) :  Просвещение, 

2019,20 

 8 Всеобщая история   1.1.2.3.2.1.4 

(2 приложение) 

https://www.labirint.ru/pubhouse/1793/


Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. и другие под редакцией Искандерова 
А.А. 

Всеобщая история.  История Нового 

времени. АО «Издательство 

«Просвещение»,  2019,20 

 8 Обществознание  1.1.2.3.3.1.3 
(2 приложение) 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 
Городецкая Н.И.  и другие. 
Обществознание. 8 класс: учебник АО 

«Издательство «Просвещение», 2021 

 8 Биология  1.1.2.5.2.3.4 

(2 приложение) 
Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология 8 класс: 

АО «Издательство «Просвещение»,  2019,20  

 8 География  1.1.2.3.4.1.3 
(2 приложение) 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др. География 8 класс. АО «Издательство 

«Просвещение», 2022 

 8 Физика  1.1.2.5.1.7.2 

(2 приложение) 

Перышкин А.В.  Физика:  АО «Издательство 
«Просвещение»,  2019,20  

 8 Химия  1.1.2.5.3.5.1 

(2 приложение) 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия:  
Просвещение, 2019,20 

 

 

 

8  

     ОБЖ  

2.1.2.7.2.2.2 

(1 приложение) 

Виноградова Н.Ф, Смирнов Д.В., Сидоренко 
В.В.  и другие. Основы безопасности 

жизнедеятельности 8-9 кл.  Акционерное 

общество «Издательство «Просвещение», 2022 

 8 Изобразительное 

искусство  

 

1.1.2.7.1.1.4 

(1 приложение) 

Питерских А.С.: под редакцией Неменского 

Б.М.  
Изобразительное искусство: 8-й класс: 

учебник: Просвещение, 2023 

 8 Музыка  1.1.2.6.2.1.4 
(2 приложение) 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Музыка :  Просвещение, 2019 

 8 Физическая культура  
 

 1.1.2.8.1.1.2 
(2 приложение) 

Лях В.И. Физическая культура  8-9 кл 

Просвещение, 2019 

 9 Немецкий язык  1.1.2.2.2.1.5 
 (2 приложение) 

  Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 9 

класс, Акционерное общество «Издательство 
«Просвещение»  2019,21  

 9 Немецкий. Второй 

иностранный язык 

1.1.2.2.6.1.5 

(2 приложение) 

Аверин М.М., Джин Ф.,  Рорман Л. и др.  



Немецкий язык. Второй иностранный язык 

9 класс  АО «Издательство 

«Просвещение», 2019,21 

 9 Литература  1.1.2.1.2.2.5 
(2 приложение) 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П.,  Коровин В.И. 

и др.; под ред. Коровиной В.Я. Литература (в 2 
частях) Просвещение, 2019,20  

  

9 

 

 

Русский язык  

1. 1.2.1.1.3.5 

(2 приложение) 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и др. Русский язык:  АО 

«Издательство «Просвещение», 2019,20 

1. 9 Английский язык  1.2.2.2.1.10.5 

(2 приложение) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова 
К.М. Английский язык (в 2 частях) 9 класс, АО 

«Издательство «Просвещение»,  2019 -21 

 9 Английский язык.  

Второй иностранный 
язык 

1.1.2.2.5.1.5 

(2 приложение) 
Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский 

язык. Второй иностранный язык. 9 кл. АО 

«Издательство «Просвещение» , 2019 

 9 Немецкий язык 1.1.2.2.2.1.5 

(2 приложение) 

Бим И.Л., Садомова Л.В., Крылова Ж.Я. и др. 

Немецкий язык 8 класс, Просвещение, 2021 

 9 Немецкий язык. 

Второй иностранный 

1.1.2.2.6.1.5 

(2 приложение) 

Аверин М.М., Джин Ф.,  
Рорман Л. и др. Немецкий язык. Второй 

иностранный язык.АО «Издательство 

«Просвещение» 2019,20,21 

 9 Алгебра 1.1.2.4.2.5.3 
(2 приложение) 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. 

и др./под ред. Теляковского  С.А.  
Алгебра 9 класс Просвещение, 2019,21 

 9 Геометрия  1.1.2.4.3.1.1 

(2 приложение) 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 
другие.  Геометрия 7-9 класс: АО 

Просвещение, 2019 

 9 Информатика  1.1.2.4.4.1.3 

(2 приложение) 
Босова Л.Л. и др. Информатика 9 класс: 

Бином. Лаборатория знаний, 2019 

 9 История России 1.1.2.3.1.6.4  
(2 приложение) 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., левандовский 

А.А.  и др. /Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 частях) Просвещение, 
2019 

 9 Всеобщая история   1.1.2.3.2.1.5 

(2 приложение) 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М. и другие под редакцией Искандерова 

https://www.labirint.ru/pubhouse/1793/


А.А. Всеобщая история.  История Нового 

времени.  
Просвещение , 2019 

 9 Обществознание  1.1.2.3.3.1.4 

(2 приложение) 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и другие. Обществознание  

Просвещение, 2022 

 9 Биология  1.1.2.5.2.3.5 

(2 приложение) 

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова 

Н.М. /под ред. Пономаревой И.Н.  
Биология 9 класс, Просвещение,2019 

 9 География  1.1.2.5.3.1.4 

(1 приложение) 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

другие. География: 9-й класс: Просвещение, 

2023 

 9 Физика  1.1.2.5.1.7.3 
(2 приложение) 

Перышкин А.В., Гутник Е.М.. Физика:  АО 

«Издательство «Просвещение», 2019 

 9 Химия  1.1.2.5.3.5.2 
(2 приложение) 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 класс: 

Просвещение, 2019,20 

 9   

     ОБЖ  

2.1.2.7.2.2.2 

(1 приложение) 

Виноградова Н.Ф, Смирнов Д.В., Сидоренко 

В.В.  и другие. Основы безопасности 
жизнедеятельности 8-9 кл.  Акционерное 

общество «Издательство «Просвещение», 2022 

 9 Черчение     2.1.2.6.1.1.1 
 (2 приложение) 

Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., 

Вышнепольский И.С. Черчение 9 класс. 

Общество с ограниченной ответственностью 
«Дрофа». 2019 

 9 Физическая культура  

 

1.1.2.8.1.1.2 

 (2 приложение) 
Лях В.И. 

Физическая культура 8-9 кл.   

Просвещение. 2019 

III ступень (среднее (полное) общее образование)  - 10-11 классы 

 10 Литература  1.1.3.1.2.1.1 

(1 приложение) 

Лебедев Ю. В.   Литература (в 2 частях):  

Просвещение, 2019,20 

 10-11 Русский язык  1.1.3.1.1.1.1 

(1 приложение) 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 
Нарушевич А.Г. и др. Русский язык (базовый 

уровень) 10-11 класс: Просвещение, 2019,20  

 10 Английский язык  Афанасьева О.В. Михеева И.В., 

Баранова К.М. Английский 

язык  (базовый уровень), АО 

«Издательство «Просвещение», 2019 



 10 Второй иностранный 

язык. Английский 
язык 

1.1.3.3.5.1.1 

(1 приложение) 
Маневич  Е..Г., Полякова А.А., Дули Д. и 

другие. Английский язык. Второй 

иностранный язык. 10 класс:  

Базовый уровень. Москва, Просвещение, 2021 

 10 Немецкий язык      1.1.3.3.2.1.1 

(1 приложение) 

Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд О.В. 
Немецкий язык  (базовый и углублённый):10 

класс, Просвещение, 2019 

 10 Немецкий. Второй 

иностранный язык 

1.1.3.3.6.1.1 

(1 приложение) 
Аверин  М.М., Бажанов А.Е., Фурманова С.Л. 
и др.  Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 10 класс  Акционерное 

общество  «Издательство «Просвещение», 

2021 

 10 Алгебра   1.1.3.4.1.8.1  

(2 приложение) 

Мордкович А.Г., Семёнов П.В. 
Математика: Алгебра и начала 

математического анализа, геометрия.  Алгебра 

и начала математического анализа.  
10-11 классы /базовый уровень/ в 2-х частях: 

Мнемозина, 2019, 20 

 10 Геометрия  1.1.3.5.1.2.1 

(1 приложение) 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

Геометрия 10-11 кл. Геометрия (базовый и 
углубленный уровни):  Просвещение, 2019,20 

 10 Информатика  1.1.3.5.2.1.1 

(1 приложение) 

Босова Л.Л. Босова 
А.Ю..Информатика:  Бином. Лаборатория 

знаний, 2019, 20 

 10 История России 1.1.3.4.1.1.1.2 
Приложение 1 

История. История России. 1914—1945 годы. 

10 класс. Базовый уровень 

Автор: Мединский В. Р., Торкунов А. В.. 
Класс: 10 кл.. УМК: История (10-11) Базовый 

уровень. Государственный учебник,2023 

 10 История. Всеобщая 

история 

1.1.3.4.1.1.3 

Приложение 1. 

История. Всеобщая история. 1914—1945 годы. 10 класс. Базовый уровень 
Автор: Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 

. Класс: 10 кл.. УМК: История (10-11) Базовый уровень. 

 Год издания: 2023.  
 

 10 Обществознание  1.1.3.4.3.1.1 

(1 приложение) 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев 
А.И  и др.; под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю.. Обществознание /под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. (базовый 

уровень): АО Просвещение, 2019,20 

https://www.labirint.ru/pubhouse/1793/
https://www.labirint.ru/pubhouse/1793/


 10 Биология  

 

Беляев Д.К., Дымшица Г.М.,  Кузнецова Л.Н. и 

др. под ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М.  
Биология 10 класс  

/Базовый уровень/, ВЕНТАНА-ГРАФ, 2019.20 

 10 География  1.1.3.3.2.3.1 

(2 приложение) 
Домогацких Е.М. и др. География (базовый 

уровень) : Русское слово- учебник, 2019 

 10 Физика  1.1.3.6.1.1 

(1 приложение) 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н.под 

редакцией Парфентьевой Н.А.  Физика 

(базовый и профильный уровни:  
Просвещение, 2019.20   

 10 Химия  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 10 класс 

Химия  /базовый уровень/ 10 класс: 

Просвещение, 2019 

 10  

     ОБЖ  

 1.1.3.6.3.1.1 

(2 приложение) 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 
жизнедеятельности 10-11 класс (базовый 

уровень: Вентана - Граф, 2020 

 10 Физическая культура 1.1.3.7.1.1.1 

(1 приложение) 
Лях В.И. Физическая культура (базовый 

уровень) 10-11 класс, 2019,20 

 11 Литература  1.1.3.1.2.1.2 

(1 приложение) 
Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. 

и другие , под редакцией Журавлёва В.П.  
Литература (в 2 частях)  базовый уровень:  

Просвещение, 2019,20 

 11 Русский язык  1.1.3.1.1.1.1 

(1 приложение) 
Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др. Русский язык (базовый 

уровень) 10-11 класс : АО «Издательство 
«Просвещение», 2019.20 

 11 Английский язык  1.1.3.2.1.6.2 

(2 приложение) 

Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

 Английский язык (базовый 

уровень) АО «Издательство 

«Просвещение», 2019,20 
 11 Второй иностранный 

язык. Английский 

язык 

1.1.3.3.5.1.2 

(1 приложение) 

Маневич  Е..Г., Полякова А.А., Дули Д. и 
другие. Английский язык. Второй 

иностранный язык. 10 класс:  

Базовый уровень. Москва, Просвещение, 2021 

 11 Немецкий язык 1.1.3.3.2.1.2 

(1 приложение) 

Радченко О.А., Лытаева М.А., Гутброд О.В.  

Немецкий язык (базовый и углублённый),11 
класс: Просвещение, 2019,20 

https://www.labirint.ru/pubhouse/1793/


 11 Немецкий. Второй 

иностранный язык 

1.1.3.3.6.1.2 

(1 приложение) 

Аверин М.М., Бажанов А.Е., Фурманова С.Л. и 

др.  Немецкий язык. Второй иностранный 

язык 11 класс  Акционерное общество  

«Издательство «Просвещение», 2021 

 11 Алгебра  1.1.3.4.1.8.1  
(2 приложение) 

Мордкович А.Г., Семёнов П.В. 

Математика: Алгебра и начала 
математического анализа, геометрия.  Алгебра 

и начала математического анализа.  

10-11 классы /базовый уровень/ 
в 2-х  ч.: Мнемозина, 2018,19 

 11 Геометрия  1.1.3.5.1.2.1 

(1 приложение) 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 
др..  

Геометрия 10-11 кл. Геометрия (базовый и 

углубленный уровни):  Просвещение, 2019,20 

 11 Информатика  1.1.3.5.2.1.2 
(1 приложение) 

Босова Л.Л., Босова А.Ю .Информатика.  11 

класс Базовый уровень ООО "БИНОМ. 
Лаборатория знаний", 2020 

 11 Обществознание  1.1.3.4.3.1.2 

(1 приложение) 

Боголюбов Л.Н. Городецкая Н.И. Лазебникова 
А.Ю. и др.; под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. Обществознание /под ред. 

Боголюбова Л.Н.  (базовый уровень):  АО 
Просвещение, 2019,20 

 11 Экономика   2.1.3.1.2.8.1 

(1 приложение) 

Королева Г.Э., Бурмистрова Т.В. Экономика 
(базовый уровень) 10-11 кл.: Вентана-Граф, 

2019, АО Просвещение, 2020 

 11 Биология  1.1.3.5.4.2.2 
(2 приложение) 

Беляев Д.К.,Дымшиц Г.М., 

Бородин П.М. и др./ Под ред. Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М.  Биология 11 класс Базовый 
уровень /Просвещение, 2020 

 11 География  1.1.3.3.2.3.1 

Домогацких Е.М.,  Алексеевский Н.И. 

География 10-11 класс(базовый уровень) 
Русское слово-учебник, 2019 

 11 Физика  1.1.3.6.1.1.2 

(1 приложение) 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б. Б., Чаругин В.М.  / 

Под ред. Парфентьевой  Н. А./ Физика: 

Просвещение, 2019, 20 

 11 Химия  1.1.3.5.3.5.2 
(2 приложение) 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.Химия  /базовый 

уровень/ 11 класс: Просвещение, 2019.20 

 11 ОБЖ 1.1.3.6.3.1.1 

https://www.labirint.ru/pubhouse/1793/


(2 приложение) 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 
жизнедеятельности 10-11 класс (базовый 

уровень: Вентана - Граф), 2019,  АО 

«Издательство «Просвещение», 20 

 11  Астрономия   1.1.3.2.1.1.1 
(1 приложение) 

Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е. 

К.Астрономия. 10 -11 класс. Учебник. Базовый 
уровень:  АО Просвещение,  2019,20 

 11 Физическая культура 1.1.3.7.1.1.1 

(1 приложение) 

Лях В.И. Физическая культура (базовый 
уровень) 10-11 класс, Просвещение, 2019,20 

 11 История. Всеобщая 

история 

1.1.3.4.1.5.2 

(1 приложение) 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.; под 
ред. Чубарьяна А.О. История. Всеобщая 

история. Новейшая история. 1946г.- начало 21 

века. 11 класс: Просвещение, 2023 
1.3.4.1.1.2.3 

(приложение 1) 

История. Всеобщая история. 1945 год — 

начало XXI века. 11 класс. Базовый уровень 
Автор: Мединский В. Р., Чубарьян А. О.. 

Класс: 11 кл. УМК: История (10-11) Базовый 

уровень. Госучебник, 2023 

 11 История России  

Данилов А.А., Косулина Г.Л., Брандт 

М.Ю. под редакцией А.А.Торкунова 

«Россия в мире» 10-11 класс Базовый 

уровень. Учебное пособие в 2-х частях 

Акционерное общество "Издательство 

"Просвещение", 2020 

1.1.3.4.1.1.2.2; 

(1 приложение) 
Автор: Мединский В. Р., Торкунов А. В 

История. История России. 1945 год — начало XXI века. 11 Автор: Мединский В. Р., Торкунов А. . 
Класс: 11 кл.. УМК: История (10-11) Базовый уровень. Год издания: 2023.  

од издания: 2023.  
 

 

 

 

https://www.labirint.ru/authors/59290/

	На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа входящих  в федеральный перечень учебников, приказа Минпросвещения России от 21 сентября 2022 года  № 858 ...

		2023-09-13T13:15:56+0400
	Краюшкина Ольга Михайловна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




